RESOLUÇÃO ARESC Nº 271, de 20 de dezembro de 2023

Estabelece a Tarifa de Uso do Sistema de
Distribuição (TUSDt) para Usuário Livre do
Segmento Termelétrico no âmbito do Estado
de Santa Catarina, e dá outras providências.

A Diretoria da Agência de Regulação de Serviços Públicos de Santa Catarina - ARESC, no
uso de suas atribuições regimentais, com base na competência que lhe foi atribuída pela Lei
nº 16.673, de 11 de agosto de 2015 e considerando que;

Nos termos do art. 25, parágrafo 2º, da Constituição Federal, e do art. 8º, inciso VI da
Constituição do Estado de Santa Catarina, cabe ao Estado, diretamente ou mediante
concessão, explorar os serviços locais de Gás Canalizado em seu território;

Compete à Aresc, entre outras atribuições, a regulação, o controle e a fiscalização das
instalações e dos serviços de distribuição de gás Canalizado no Estado de Santa Catarina;

Conforme Cláusula Terceira do Contrato de Concessão, a exploração dos serviços de
distribuição de gás canalizado se dará em todo o Estado de Santa Catarina, única e
exclusivamente pela Concessionária;

Cumpre à Aresc incentivar o desenvolvimento da indústria de gás, estabelecendo normas no
sentido de promover a ampliação do uso deste energético com competitividade e eficiência;

Conforme a Resolução Aresc Nº 136 Rev 1, os Usuários Livres farão uso dos Serviços de
Distribuição da Concessionária, cabendo a este a cobrança da TUSD.

RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer a Tarifa de Uso do Sistema de Distribuição (TUSDt) termelétrica para os
Usuários Livres do segmento Termelétrico da Companhia de Gás de Santa Catarina – SCGÁS,
de acordo com a Resolução Aresc nº 054/2016, conforme tabela abaixo:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

K
7Y

28
Z

2.

463

FAIXA DE MOVIMENTAÇÃO DIÁRIA TUSD (R$/M³)

(m³/dia) (faturamento em “cascata”)

0 a 150.000 0,0883

150.001 a 600.000 0,066225

Acima de 600.000 0,04415

Considerações:

•Faturamento progressivo em cada faixa de consumo conforme média de retirada diária (“em
cascata”).

•Valores da TUSDt (“ex-tributos”), sobre esses valores incidirão tributos sobre o serviço e
outros que vierem a ser necessários conforme legislação.

§1º No caso de o gás ser disponibilizado pela Concessionária (usuário cativo), a tarifa será
composta pela TUSDt acrescida da (Parcela do Gás e Transporte) + (Tributos). A parcela do
Gás “sem tributos” será atualizada periodicamente conforme previsto nos contratos com os
clientes, com a adição de uma “parcela de ajuste” quando for o caso.

§2º  A parcela correspondente aos CUSTOS DE LOGÍSTICAS DAS REDES LOCAIS,
conforme previsto na Resolução ARESC nº 075/2021 não será adicionada à TUSD
Termelétrica.

Art. 2º  O CONTRATO DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO deverá, além das
condições previstas nas disciplinas da Aresc, conter a obrigação de pagamento pela
CAPACIDADE DIÁRIA REALIZADA e no mínimo de 70% (setenta por cento) da
CAPACIDADE DIÁRIA CONTRATADA, ainda que não seja realizado o SERVIÇO DE
DISTRIBUIÇÃO por culpa não imputável à CONCESSIONÁRIA.

Parágrafo único. Não se aplica a obrigação de pagamento pela CAPACIDADE DIÁRIA
CONTRATADA em situações de caso fortuito ou de força maior.

Art. 3º  Esta tarifa será atualizada anualmente junto com a Revisão da Margem Bruta de
distribuição.

Art. 4º  O Art. 3º da Resolução ARESC nº. 075/2021 passa a vigorar com a seguinte redação:

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

K
7Y

28
Z

2.

464

“Art. 3º  O Repasse dos Custos de Logística das Redes Locais será definido por meio
de conta gráfica específica e contabilizado anualmente como componente financeiro
adicional à Tarifa, incluindo assim os usuários cativos e Livres, exceto usuários do
segmento Termelétrico.”

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 A

R
E

S
C

 0
00

01
62

4/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

K
7Y

28
Z

2.

465

Assinaturas do documento

Código para verificação: BK7Y28Z2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADEMIR IZIDORO (CPF: 292.XXX.299-XX) em 20/12/2023 às 18:47:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/10/2023 - 13:20:52 e válido até 04/10/2123 - 13:20:52.

(Assinatura do sistema)

SILVIO CESAR DOS SANTOS ROSA (CPF: 295.XXX.129-XX) em 20/12/2023 às 18:48:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:08:37 e válido até 13/07/2118 - 15:08:37.

(Assinatura do sistema)

JOÃO CARLOS GRANDO (CPF: 563.XXX.399-XX) em 20/12/2023 às 19:25:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/12/2021 - 10:43:34 e válido até 09/12/2121 - 10:43:34.

(Assinatura do sistema)

GILMAR CARDOSO (CPF: 910.XXX.789-XX) em 21/12/2023 às 11:55:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/08/2023 - 14:59:23 e válido até 30/08/2123 - 14:59:23.

(Assinatura do sistema)

DANIEL KRAUSE (CPF: 910.XXX.509-XX) em 21/12/2023 às 17:11:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/08/2019 - 13:28:28 e válido até 29/08/2119 - 13:28:28.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/QVJFU0NfMTMxMDlfMDAwMDE2MjRfMTYyNV8yMDIxX0JLN1kyOFoy ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ARESC 00001624/2021 e o código
BK7Y28Z2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

467

468